ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

******* 08 ноября 2017 года

Чаа-Хольский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Монгуша К.К., при секретаре Серенмаа Р.А., переводчике ФИО1, с участием государственного обвинителя - прокурора Чаа-Хольского района Республики Тыва Эрина А.В., представителя потерпевшего Потерпевший №1, подсудимой ФИО2, защитника Базырчап У.С., представившей удостоверение № 329 и ордер № 003298 от 15 сентября 2017 года, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не находившейся по настоящему делу под стражей, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности, получившей копию обвинительного заключения 23 октября 2017 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом заведующего отделом образования администрации Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва С.Сарбакай от ДД.ММ.ГГГГ года ###, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида «*******» ******* Чаа-Хольского района Республики Тыва (далее по тексту - МБДОУ детский сад «*******» *******), зарегистрированного в межрайонной Инспекции ФНС России ### по ******* от ДД.ММ.ГГГГ ###. 

Согласно Уставу МБДОУ детский сад «*******» *******, утвержденного Постановлением администрации ******* Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ ###, учредителем МБДОУ детский сад «*******» ******* является администрация муниципального образования «******* Республики Тыва» (далее по тексу администрация *******). Финансовое обеспечение образовательной деятельности Учреждения осуществляется из бюджета ******* в соответствии с законодательством Российской Федерации. Непосредственное руководство Учреждением осуществляет назначаемый начальником Управления образования и прошедший соответствующую аттестацию заведующий.

В соответствии с должностной инструкцией руководителя учреждения дошкольного образования, утвержденного начальником Управления образования администрации ******* ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлена заведующая МБДОУ детский сад «*******» ******* ФИО2 под роспись ДД.ММ.ГГГГ, заведующий назначается и освобождается от должности начальником Управления образования, подчиняется непосредственно начальнику Управления образования администрации района. В своей деятельности заведующий руководствуется Конституцией и законами РФ, указами Президента РФ, решениями Правительства РФ, Постановлениями Председателя администрации кожууна, Управления образования кожууна, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности противопожарной защиты, а также Уставом и локальными актами учреждения. 

Согласно п.4 вышеуказанной должностной инструкции, заведующий выполняет следующие должностные обязанности: 4.1. осуществляет непосредственное руководство и управление деятельностью дошкольного образовательного учреждения, несет за нее полную единоличную ответственность; 4.2. создает условия для совершенствования образовательного процесса в ДОУ, для медицинского обслуживания детей персонала; 4.3. организует методическое, материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и нормативами и требованиями; 4.4. организует дополнительные услуги в соответствии с потребностями и интересами семьи; 4.5. формирует континент детей в соответствии с Типовым положением о дошкольном учреждении, Уставом и договором между ДОУ и учредителем (учредителями); 4.6. обеспечивает условия правильного ведения делопроизводства, своевременную отчетность, рациональное использование и сохранность дидактических средств, оборудования, другого имуществ, соблюдения правил техники безопасности, санитарно-гигиенических норм и правил; 4.7. действует от имени дошкольного образовательного учреждения, представляет его во всех учреждениях и организациях, распоряжается имуществом и средствами дошкольного образовательного учреждения в пределах, предоставленных ему Уставом и договором с учредителем (учредителями); выдает доверенности, открывает счета в банках и других кредитных учреждениях, издает приказы и распоряжения в пределах своей компетенции; 4.8. в пределах трудового законодательства, Устава и договора с учредителем принимает на работу и увольняет с работы работников ДОУ, принимает меры поощрения и налагает взыскания на работников дошкольного образовательного учреждения; составляет штатное расписание, в соответствии с квалификационными характеристиками разрабатывает должностные инструкции; 4.9. организует в установленном порядке работу по назначению пособий по государственному социальному обеспечению и пенсий; 4.10. управляет на праве оперативного управления имуществом ДОУ, полученным от учредителя, а также имуществом, являющимся собственностью ДОУ; 4.11. организует работу по созданию и обеспечению условий проведения образовательного процесса в соответствии с действующим законодательством о труде, межотраслевыми и ведомственными нормативными документами и иными локальными актами по охране труда и Уставом ДОУ; 4.12. обеспечивает безопасную эксплуатацию инженерно-технических коммуникаций оборудования и принимает меры по приведению их в соответствии с действующими стандартами, правилами и нормами по охране труда; своевременно организует осмотры и ремонт зданий образовательного учреждения; 4.13. отчитывается на собраниях трудового коллектива о состоянии охраны труда, выполнении мероприятий по оздоровлению работающих и воспитанников, улучшению условий образовательного процесса, а также принимаемых мерах по устранению выявленных недостатков; 4.14. обеспечивает выполнение директивных и нормативных документов по охране труда, предписаний управления образования кожууна, государственного надзора и технической инспекции труда; 4.15. проводит вводный инструктаж по охране труда с вновь поступившими на работу лицами, инструктаж на рабочем месте с сотрудниками образовательного учреждения; оформляет проведение инструктажа в журнале; 4.16. планирует в установленном порядке периодическое обучение работников ДОУ по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности на краткосрочных курсах и семинарах, организуемых отделом образования и охраной труда; 4.17. принимает меры совместно с медицинским работником по улучшению медицинского обслуживания и оздоровительной работы. 

В неустановленные в ходе предварительного расследования точные место, время и дате, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, являющейся заведующей МБДОУ детский сад «*******» *******, в силу занимаемой должности, имеющей право принимать на работу и увольнять с работы работников учреждения, возник корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем обмана, а именно: денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования «******* Республики Тыва», выразившемся в получении заработной платы на неработающего лица, путём предоставления документов, содержащих заведомо ложные сведения, с использованием своего служебного положения.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ, в не установленное в ходе предварительного следствия время, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, расположенного по адресу: *******, *******, *******, умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивного трудоустройства на работу лица, с последующим хищением денежных средств под видом получения заработной платы данным лицом, используя свои полномочия по приему на работу, издала приказ ### от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, последняя с ДД.ММ.ГГГГ временно приняла на работу, на должность помощника воспитателя младшей группы свою дочь ААВ, при этом ФИО2 заведомо знала, что ААВ функциональные обязанности помощника воспитателя младшей группы исполнять не будет. 

После этого, в декабре 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно для начисления заработной платы фактически не работавшей ААВ, ФИО2 используя свое служебное положение, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации *******, заведомо зная, что на основании табеля учета рабочего времени начисляется заработная плата, а ААВ фактически не выполняет свои функциональные обязанности помощника воспитателя младшей группы, следовательно, заработная плата ей не положена, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, внесла имя фактически не работавшей ААВ в табель учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за декабрь 2016 года, а также сведения о якобы отработанном ею времени в должности помощника воспитателя младшей группы, и вместе с вышеуказанным приказом передала их в бухгалтерию Управления образования администрации *******. В свою очередь, сотрудники бухгалтерии Управления образования администрации *******, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании предоставленных последней приказа ### от ДД.ММ.ГГГГ и табеля учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» *******» за декабрь 2016 года, произвели перечисление с бюджета муниципального района «******* Республики Тыва» на банковский счет ###, открытый на имя ААВ в дополнительном офисе ### Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в качестве заработной платы, в размере 6901 рубль. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в не установленное в ходе предварительного следствия время, находясь на своем рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, расположенного по указанному выше адресу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, издала приказ ### от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым фактически не работавшая её дочь ААВ была временно переведена с ДД.ММ.ГГГГ на должность кастелянши по 0,5 ставке. 

После этого, ФИО2 в январе 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, а именно для начисления заработной платы фактически не работавшей ААВ, используя свое служебное положение, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации *******, заведомо зная, что на основании табеля учета рабочего времени начисляется заработная плата, а ААВ фактически не выполняет свои функциональные обязанности кастелянши, следовательно, заработная плата ей не положена, внесла имя фактически не работавшей ААВ в табель учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за январь 2017 года, а также сведения о якобы отработанном ею времени в должности кастелянши, и вместе с вышеуказанным приказом передала их в бухгалтерию Управления образования администрации *******. В свою очередь, сотрудники бухгалтерии Управления образования администрации *******, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании предоставленных последней приказа ### от ДД.ММ.ГГГГ и табеля учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за январь 2017 года, произвели перечисление с бюджета муниципального района «******* Республики Тыва» на банковский счет ###, открытый на имя ААВ в дополнительном офисе ### Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в качестве заработной платы, в размере 3296 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО2 в неустановленные в ходе предварительного следствия время и день февраля 2017 года, находясь на своем рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, расположенного по указанному выше адресу, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации *******, заведомо зная, что на основании табеля учета рабочего времени начисляется заработная плата, а ААВ фактически не выполняет свои функциональные обязанности кастелянши, следовательно, заработная плата ей не положена, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, внесла имя фактически не работавшей своей дочери ААВ в табель учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за февраль 2017 года, а также сведения о якобы отработанном ею времени в должности кастелянши, после чего передала табель учета рабочего времени в бухгалтерию Управления образования администрации *******. В свою очередь, сотрудники бухгалтерии Управления образования администрации *******, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании предоставленного последней табеля учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за февраль 2017 года, произвели перечисление с бюджета муниципального района «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» на банковский счет ###, открытый на имя ААВ в дополнительном офисе ### Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в качестве заработной платы, в размере 3296 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО2 в неустановленные в ходе предварительного расследования время и день марта 2017 года, находясь на своем рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, расположенного по указанному выше адресу, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации *******, заведомо зная, что на основании табеля учета рабочего времени начисляется заработная плата, а ААВ фактически не выполняет свои функциональные обязанности кастелянши, следовательно, заработная плата ей не положена, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, внесла имя фактически не работавшей своей дочери ААВ в табель учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за март 2017 года, а также сведения о якобы отработанном ею времени в должности кастелянши, после чего передала табель учета рабочего времени в бухгалтерию Управления образования администрации *******. В свою очередь, сотрудники бухгалтерии Управления образования администрации *******, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании предоставленного последней табеля учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за март 2017 года, произвели перечисление с бюджета муниципального района «******* Республики Тыва» на банковский счет ###, открытый на имя ААВ в дополнительном офисе ### Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в качестве заработной платы, на сумму 3296 рублей. (за первую половину марта 2017 года – 1500 рублей, за март 2017 года – 1796 рублей). 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь на своем рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, расположенного по указанному выше адресу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, издала приказ ### от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым фактически не работавшая ее дочь ААВ была временно переведена на должность помощника воспитателя младшей группы. 

После этого, ФИО2 в апреле 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно для начисления заработной платы фактически не работавшей ААВ, используя свое служебное положение, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте в помещении МБДОУ детский сад «*******» *******, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба администрации *******, заведомо зная, что на основании табеля учета рабочего времени начисляется заработная плата, а ААВ фактически не выполняет свои функциональные обязанности помощника воспитателя младшей группы, следовательно, заработная плата ей не положена, с целью хищения денежных средств под видом получения заработной платы работником учреждения, внесла имя фактически не работавшей ААВ в табель учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за апрель 2017 года, а также сведения о якобы отработанном ею времени в должности помощника воспитателя младшей группы, и вместе с вышеуказанным приказом передала их в бухгалтерию Управления образования администрации *******. В свою очередь, сотрудники бухгалтерии Управления образования администрации *******, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании предоставленных последней приказа ### от ДД.ММ.ГГГГ и табеля учета рабочего времени технических работников МБДОУ детский сад «*******» ******* за апрель 2017 года, произвели перечисление с бюджета муниципального района «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» на банковский счет ###, открытый на имя ААВ в дополнительном офисе ### Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в качестве заработной платы, на сумму 6900 руб. (за первую половину апреля 2017 года – 3600 рублей, за апрель 2017 года – 3300 рублей). 

В результате своих преступных действий ФИО2, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана похитила денежные средства на общую сумму 23 689 рублей, принадлежащие бюджету ******* Республики Тыва, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО2 в присутствии своего защитника, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимая ФИО2 заявила суду, что обвинение ей понятно, она согласна с ним, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в частности, невозможность обжалования ею приговора в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ. 

Защитник Базырчап У.С. не возражала против заявленного порядка рассмотрения дела. 

Государственный обвинитель Эрин А.В., а также представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражали против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренным разделом Х, главой 40 УПК РФ. 

Суд, руководствуясь вышеуказанными требованиями уголовно-процессуального закона, и удостоверившись, что подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют.

Изучив материалы дела, суд находит, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, подтверждается собранными по делу доказательствами, и признает его обоснованным. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд установил признание своей вины полностью, положительную характеристику от начальника отдела по администрированию ******* А.Кызыл-оола, положительную характеристику от участкового уполномоченного Пункта полиции ### МО МВД РФ «Улуг-Хемский» Эрес-оола А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, заявление работников МБДОУ «*******», добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ ###. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности содеянного ФИО2, суд не находит. 

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против собственности, личность подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

При назначении вида наказания подсудимой ФИО2, суд принял во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, направленного против собственности, личность ФИО2, и считает, что применение мягких мер наказания будет нецелесообразным, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы. Учитывая полное признание подсудимой своей вины, принимая во внимание состав её семьи, а также возраст подсудимой, суд считает, что исправление ФИО2 будет возможным без изоляции её от общества и считает возможным определить отбытие наказания в условиях исключающих реальное его отбывание, то есть применить ст.73 УК РФ, что по мнению суда будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ и исправлению ФИО2

При назначении размера наказания, суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие других смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем, считает возможным размер наказания назначить в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Подсудимая ФИО2 не ограничена в способности к трудовой деятельности, в связи с чем, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа в разумных пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ.

Учитывая все смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Согласно ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой ФИО2, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать руководящие должности на государственной службе, а также в органах местного самоуправления, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности на государственной службе, а также в органах местного самоуправления сроком на 2 года.

В целях исправления подсудимой ФИО2, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, учитывая её возраст, трудоспособность и состояние здоровья, суд считает необходимым возложить на неё исполнение обязанностей способствующих его исправлению в период испытательного срока, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для контроля и отчета о своем поведении.

Производство по гражданскому иску Администрации муниципального района «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» к ФИО2 подлежит прекращению, в связи с отказом истца от иска. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: СД-диск в количестве 1 шт, подлежит хранению при деле; папку «Управление образования администрации Чаа-Хольского кожууна МБДОУ д/с «*******» приказы за 2016 год»; тетрадь формата А4, с записями от руки приказов; журнал формата А4, с наименованием «Журнал регистрации приказов МБДОУ д/с «*******» ******* (по личному составу) начат ДД.ММ.ГГГГ», в который вложены: 1. оригинал приказа ### от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность заведующей детским садом «*******» ******* ФИО2, 2. трудовой договор ### от ДД.ММ.ГГГГ, 3. должностная инструкция руководителя учреждения дошкольного образования, 4. должностная инструкция заведующей МДОУ д/с «*******» ******* ******* Республики Тыва; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» Расчетно-платежные ведомости за 2016 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» ж/о за 2016 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» Расчетно-платежные ведомости за 2017 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» ж/о за 2017 год»; папку «Реестры зарплаты АО «Россельхозбанк» за 2016г». Кроме подшитых листов реестра, в папку вложены: 1. реестр ###, 2. реестр ###, 3. реестр ###, 4, реестр ###, 5. реестр ###, 6. реестр ###, 6. реестр ###, 7. реестр ###; папку без названия с учредительными документами Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад «*******» ******* ******* Республики Тыва; акт проверки готовности муниципального бюджетного дошкольного учреждения детского сада комбинированного вида «*******» ******* ******* РТ к новому 2016-2017 учебному году, необходимо вернуть по принадлежности в Управление образования администрации ******* Республики Тыва. 

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвоката, назначенного подсудимой, взысканию с ФИО2 не подлежат, в связи с чем, необходимо отнести их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с лишением права занимать руководящие должности на государственной службе, в органах местного самоуправления сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 исполнение обязанностей, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 (один) раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для контроля и отчета о своем поведении. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора с 08 ноября 2017 года.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально. 

Срок лишения права занимать руководящие должности на государственной службе, в органах местного самоуправления исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности ФИО2 отменить. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, назначенного подсудимой ФИО2, отнести за счет средств федерального бюджета.

Производство по гражданскому иску Администрации муниципального района «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» к ФИО2 прекратить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: СД-диск в количестве 1 шт, хранить при деле; папку «Управление образования администрации Чаа-Хольского кожууна МБДОУ д/с «*******» приказы за 2016 год»; тетрадь формата А4, с записями от руки приказов; журнал формата А4, с наименованием «Журнал регистрации приказов МБДОУ д/с «*******» ******* (по личному составу) начат ДД.ММ.ГГГГ», в который вложены: 1. оригинал приказа ### от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность заведующей детским садом «*******» ******* ФИО2, 2. трудовой договор ### от ДД.ММ.ГГГГ, 3. должностная инструкция руководителя учреждения дошкольного образования, 4. должностная инструкция заведующей МДОУ д/с «*******» ******* ******* Республики Тыва; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» Расчетно-платежные ведомости за 2016 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» ж/о за 2016 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» Расчетно-платежные ведомости за 2017 год»; папку «Управление образования администрации ******* МБДОУ д/с «*******» ж/о за 2017 год»; папку «Реестры зарплаты АО «Россельхозбанк» за 2016г». Кроме подшитых листов реестра, в папку вложены: 1. реестр ###, 2. реестр ###, 3. реестр ###, 4, реестр ###, 5. реестр ###, 6. реестр ###, 6. реестр ###, 7. реестр ###; папку без названия с учредительными документами Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад «*******» ******* ******* Республики Тыва; акт проверки готовности муниципального бюджетного дошкольного учреждения детского сада комбинированного вида «*******» ******* ******* РТ к новому 2016-2017 учебному году, вернуть по принадлежности в Управление образования администрации Чаа-Хольского района Республики Тыва. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва через Чаа-Хольский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Монгуш К.К.